
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 325
del 25-05-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 37

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, 
della fornitura della licenza per l'utilizzo del sistema 
"Dedalo.top" annualità 2023-2024. Ditta A.T. SERVICE S.R.L. - 
CIG Z503B452EB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025;

PREMESSO:
- che il Comune di Porto Viro fornisce agli alunni frequentanti le Scuole del Territorio sia il servizio 

di refezione scolastica, che il servizio di trasporto scolastico;
- che al fine di agevolare le famiglie che usufruiscono dei sopramenzionati servizi, il Comune ha 

deciso di dotarsi di un gestionale informatico;
- che tale sistema, consente di ridurre le tempistiche per le iscrizioni, i pagamenti e la gestione 

complessiva del servizio;
- che sono in fase di aggiornamento, da parte degli Uffici competenti, tutti i gestionali in uso al VII 

Settore, e quindi anche il sistema a supporto dei servizi scolastici;
- che tutte le procedure di aggiornamento dovrebbero concludersi entro il 2024, con l’avvio dei 

nuovi gestionali;
- che per il tempo necessario all’attivazione del sistema si procederà con il sistema “Dedalo.top”, 

che ha già dato ottimi risultati e già conosciuto alle famiglie;

VISTO il programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2023-2024;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

VISTI: 
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici;

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

il D.L. n. 77 del 31/05/2021, recante “Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

DATO ATTO che: 
l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” che stabilisce, in deroga agli articoli 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recante Codice dei contratti pubblici, di applicare le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4;

l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento 
diretto;

l’art. 1 comma 3 del medesimo D.L. che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.;

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di importo 
non superiore ad 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

che l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, L. 145/2018, prevede che 
non è più obbligatorio, per gli Enti locali, ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali 
per gli acquisti di beni e servizi di valore uguale o inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATA la linea guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la procedura di acquisto nr. 276634 avviata su MePa con la Ditta A.T. SERVICE S.R.L., Via 
Camarele, 13 – 37024 – Negrar (Vr), P.I. 02947310237, ns. prot. n. 10400 del 23/05/2023, per un 
importo totale di € 10.145,52= (Imponibile € 8.316,00= + IVA 22% corrispondente a € 1829,52=), 
corrispondente alla fornitura per 2 (due) anni della licenza per l’utilizzo di “Dedalo.top”. Importo 
annuale € 4.158,00= + IVA 22% corrispondente a € 914,76=, per un importo totale di € 5.072,76=;

CONSIDERATA la necessità di acquisire la fornitura della licenza per l’utilizzo di “Dedalo.top” a 
supporto dei servizi scolastici offerti dal Comune di Porto Viro per gli anni 2023-2024 ad un costo 
complessivo di € 10.145,52= (Imponibile € 8.316,00= + Iva 22% corrispondente a € 1829,52=);

CONSIDERATO che l’offerta formulata risulta idonea e rispondente dal punto di vista tecnico ed 
economico alle prestazioni richieste;

DATO ATTO che trattasi di un incarico di importo inferiore a 139.000,00 euro e pertanto trova 
applicazione l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 
dell’11/09/2020;

DATO ATTO che, nel caso in specie, il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di 
assicurare procedure più snelle e semplificate al fine di acquisire un servizio di importo non elevato, 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici determinano a contrarre, in 
conformità ai loro ordinamenti, individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

STABILITO con il presente atto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dalla Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, per la fornitura della licenza di utilizzo di 
“Dedalo.top” a supporto dei servizi scolastici forniti dal Comune di Porto Viro, alla ditta A.T. 
SERVICE S.R.L., Via Camarele, 13 – 37024 – Negrar (Vr), P.I. 02947310237;

RITENUTO di assumere il corrispondente impegno di spesa sul bilancio pluriennale 2023/2025 a 
favore della ditta A.T. SERVICE S.R.L., Via Camarele, 13 – 37024 – Negrar (Vr), P.I. 02947310237, 
per un importo totale di € 10.145,52= come di seguito specificato:
Bilancio di previsione 2023:

 cap. 118/1 (Cod. Bil. 12.05-1.03.02.19.999) corrispondente alla dicitura “Spese acquisto 
servizi informatici” dotato della necessaria disponibilità per un importo di € 5.072,76=;

Bilancio di previsione 2024:
 cap. 118/1 (Cod. Bil. 12.05-1.03.02.19.999) corrispondente alla dicitura “Spese acquisto 

servizi informatici” dotato della necessaria disponibilità per un importo di € 5.072,76=;

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

CONSTATATO:
- che il D.U.R.C. risulta regolare;
- che è stata acquisita la documentazione relativa al conto corrente dedicato e alle procedure anti 

corruzione;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 
con l’Istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in 
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII 
Settore il Dott. Francesco Siviero;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

VISTI il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs. 18.04.2016, 
n. 50 ed il Regolamento di esecuzione DPR 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare:
l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
l’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere all’acquisizione 
della fornitura della licenza di utilizzo di “Dedalo.top” a supporto dei servizi scolastici forniti 
dal Comune di Porto Viro per gli anni 2023/2024;

3. di affidare la fornitura sopramenzionata alla ditta A.T. SERVICE S.R.L., Via Camarele, 13 – 
37024 – Negrar (Vr), P.I. 02947310237, per un importo totale di € 10.145,52= (Imponibile € 
8.316,00= + IVA 22% corrispondente a € 1829,52=);

4. di perfezionare il contratto con le modalità e nelle forme previste dalla normativa vigente;

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
-l’oggetto del contratto è la fornitura licenza utilizzo “Dedalo.top” a supporto dei servizi scolastici 

offerti dal Comune di Porto Viro per gli anni 2023/2024;
-il fine del contratto acquisizione fornitura licenza utilizzo gestionale informatico;
-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;
-i rapporti con il contraente verranno regolati mediante le forme previste dalla normativa vigente;
-il pagamento sarà effettuato previa emissione di fattura commerciale;
-la prestazione è immediatamente esigibile;

6. di assumere il corrispondente impegno di spesa sul bilancio pluriennale 2023/2025 a favore 
della ditta A.T. SERVICE S.R.L., Via Camarele, 13 – 37024 – Negrar (Vr), P.I. 02947310237, 
per un importo totale di € 10.145,52= come di seguito specificato;
Bilancio di previsione 2023:

cap. 118/1 (Cod. Bil. 12.05-1.03.02.19.999) corrispondente alla dicitura “Spese 
acquisto servizi informatici” dotato della necessaria disponibilità per un importo di € 
5.072,76=;

Bilancio di previsione 2024:
cap. 118/1 (Cod. Bil. 12.05-1.03.02.19.999) corrispondente alla dicitura “Spese 

acquisto servizi informatici” dotato della necessaria disponibilità per un importo di € 
5.072,76=;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. 
n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG Z503B452EB, dalla 
Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

9. di dare atto che si provvederà a comunicare al suddetto beneficiario l’avvenuta assunzione degli 
impegni di spesa di cui al punto 5 ai sensi dell’articolo 56, comma 7 del D. Lgs. n 118/2011;

10. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura, in formato elettronico, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Siviero;

12. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;

13. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D. Lgs 33 del 
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

15. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs.267/2000, 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to SIVIERO FRANCESCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 325 del 25-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 325 del 25-05-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 37

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, della 
fornitura della licenza per l'utilizzo del sistema "Dedalo.top" 
annualità 2023-2024. Ditta A.T. SERVICE S.R.L. - CIG 
Z503B452EB

CIG Z503B452EB
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 26-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   411 del 26-05-2023 a Competenza   CIG Z503B452EB
5° livello 12.05-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo        118 / Articolo     1
SPESE ACQUISTO SERVIZI INFORMATICI
Causale Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto, della fornitura della licenza per lutilizzo del sistema 

Dedalo.top annualita 2023-2024. Ditta A.T. SERVICE S.R.L. - CIG Z503B452EB
Importo 2023 Euro 5.072,76
Importo  2024 Euro 5.072,76
Beneficiario     11681  ADVANCED TECNOLOGY SERVICE SRL

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


